
 ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 95              del 17/09/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Collaborazione tra l’Ente Parco Regionale del Conero e l’Ente Parco Naturale Regionale 
del Monte San Bartolo. 

________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 15:00 nella 

sala delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PIANGERELLI Marco e ROLDI Roberto 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che Silvano Leva in qualità di Presidente del Parco San Bartolo ha proposto all’Ente Parco 
del Conero una collaborazione che reputa lungimirante. Il San Bartolo e il Conero sono perle di rara 
bellezza, da preservare e al contempo valorizzare. Entrambi questi obiettivi però richiedono un 
investimento economico e soprattutto umano che, attualmente i parchi naturali delle Marche non sono 
in grado di sostenere ormai da anni. I parchi regionali soffrono di un'annosa carenza di personale che 
rende difficile andare oltre la gestione ordinaria. Oggi la Regione Marche sta dimostrando un'attenzione 
nuova, sta infatti ripartendo proprio in questi giorni le risorse economiche per l'anno corrente che in 
passato assegnava solo a novembre. Ci sono i presupposti perché dal prossimo anno la Regione approvi 
i decreti di ripartizione nel primo semestre dell'anno, consentendo quella programmazione delle attività 
e delle spese che in precedenza era impedita dal poco tempo a disposizione tra l'arrivo dei fondi e la 
fine dell'anno. L’obbiettivo è quello di unire le risorse umane per creare una squadra. Ciascun Ente 
parco mantiene la propria autonomia e i propri dipendenti, i quali però collaborano tra di loro: si 
scambiano informazioni e documenti, si supportano nelle pratiche amministrative. Coordinati da un 
medesimo direttore. Il primo è la nomina di un direttore unico, ovvero Marco Zannini che ha le giuste 
competenze, oltre che una comprovata esperienza. 

Qualora l'operazione dovesse andare in porto, si sperimenta un lavoro condiviso che, con inevitabili 
aggiustamenti in corsa, consentirà nei prossimi mesi sia al Parco del San Bartolo sia al Parco del Conero 
di essere più efficaci ed incisivi senza un aumento dei costi di gestione, mantenendo ciascuno la propria 
autonomia. 

Sentito per le vie brevi la disponibilità del Dott. Zannini. 

Dopo un breve discussione in cui vengono condivise le difficoltà dell’Ente, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

Di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’attuazione della collaborazione con 
il Parco Regionale del San Bartolo negli intenti della proposta del Presidente Silvano Leva. 

 

 



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

– cod. 42204 – 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

                        IL PRESIDENTE                                           IL DIRETTORE 
                         F.to Luigi CONTE                                                     F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      

     lì, …………………………………….                        

            Il Direttore  

                                                                                    F.to Dr. Marco Zannini 

 


